**I**tem scripta de inventione sanctæ Crucis Dominicæ & alia scripta de inventione capitis B. Joannis Baptiste: novella quidem revelationes sunt, & nonnulli Catholici eas legunt, sed cum hæc ad Catholicorum manus pervenerint, B. Pauli Apostoli sententia, Omnia probate, quod bonum est tenere.

**I**tem scripta de inventione Sanctæ crucis. Apud Gelasium & Burchardum legitur. Novella quidem relationes sunt. Et sanè historia ꝑ de inventione crucis Dominicæ, à Gelasio nec refellitur, nec omnino recipitur inter Hagiographa: admonet tamen summus Ecclesiæ Pontifex, ut eam cum iudicio, & piè lega-

mus. Etenim Euseb. Cæsar. *lib. 3. de vita Constantini Magni*, cum Helenæ meminisset, eaque commemorasset, quæ pietatis Christianæ zelo præclarè in religionis, & divini cultus ac templorum ornamentum ab eadem diva Helena facta sunt, nequaquam de inventione Dominicæ crucis meminit, profectò dignus culpa, si rem aded seriàm scienter omiserit, vel nimis negligenter ignoraverit, minime veri ac solliciti histori in officio functus, idem verò Eusebius *in Chronico* hujus historiæ mentionem fecit anno cccxxv. & communi Ecclesiæ consensu festum hoc inventionis sanctæ Crucis dominicæ celebramus, ex Decreto Eusebij Pap. *epist. 3. c. Crucis de conf. dist. 3.* in ejuisque dici lectionibus legitur Helenam Constantini matrem nocturno visu in pulchram Hierosolymam petiisse, ut dominicam quæreret crucem. Locus autem ubi ea defossa erat ab impiis gentilibus constructo ibidem Veneris templo pollutus, ut memoria passionis Domini deleteretur, rem difficilem reddebat, donec divinis quibusdam indicis loco equidem cognito & templo illo contaminato, diruto, aggregæque exportato sacrum illud resurrectionis antrum illuxit, repertaque fuere tres sparsim disjectæ cruces, & tabula, in qua Pilatus Jesum Regem Judæorum scripserat. Verùm quia difficilis adhuc divini ligni cognitio erat, quod ordine confuso cruces disjectæ forent, dubia animi Imperatoris mater Deum obsecravit, ut ei indicium fieret. Tandem cum mulier quædam honesto loco nata gravi oppressa morbo, extremo laboraret periculo. Marcarius Hierosolymitanus Episcopus unà cum Helena ad ægotantem accessit, crucibusque duabus admotis, eadem in eodem discrimine maneret: tertiamque & verè Domini eam crucem illi admovisset, subidè illa respexit, viribusque firmiter collectis, lecto statim exiit: quo signo, & quod lignum illud divini sanguinis stillam defluentem acceperat, comperta veritas est, cognitumque lignum dominicæ crucis. Sacrique fuere reperti clavi, quibus Christi corpus transfixum fuerat.